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Sanktionerna mot Ryssland
Faktorer som påverkar deras effekter1

Susanne Oxenstierna

The sanctions against Russia: factors that affect their effects 
In response to Russia’s annexation of Crimea in 2014 and the full-scale invasion of 
Ukraine in 2022, the West has imposed economic sanctions against Russia. The 
objective of the article is to study the effects on the Russian economy of the eco-
nomic sanctions and identify factors that decrease or increase their effects. Which 
were the consequences of the sanctions 2014–2015 and of those imposed in 2022? 
Low oil prices strengthened the effects of the sanctions 2014–2015 but the Russian 
political economy undermined the effects. The outcome of the sanctions 2022 are 
ambiguous. Because of high energy prices, Russia has had high export earnings, 
which have diminished the effects of sanctions targeting Russia’s public finances. 
Simultaneously, the limitations on technology export to Russia have led to severe 
disturbances in the production of many branches. Furthermore, foreign compa-
nies are leaving Russia and there is considerable brain drain, which is predicted to 
increase the technology gap with the West and reduce Russia’s economic potential 
in the years to come.

Inledning: sanktionsinstrumentet och kriget i Ukraina
Rysslands storskaliga invasion av Ukraina 24 februari 2022 har besvarats med 
ett kraftfullt fördömande och ekonomiska sanktioner från Väst. Sanktioner är 
ett tvingade instrument som ofta används i internationella relationer för att sig-
nalera att ett land har ett oacceptabelt beteende. Det internationella samfundet 
eller delar av det vill skapa kostnader för det sanktionerade landet och få det att 
upphöra med de handlingar som utlöser sanktionerna. Den statsvetenskapliga 
litteraturen studerar hur man kan se på ekonomiska sanktioner i relation till 

1  Författaren vill tacka Carolina Vendil Pallin, Tomas Malmlöf, Andreas Johnson och Håkan Edström för 
värdefulla synpunkter på tidigare utkast.
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alternativa diplomatiska och militära åtgärder och diskuterar hur effektiva de 
är (se t.ex. Lopez & Cortright 1995; Baldwin & Pape 1998; Baldwin 1999).

Sanktionerna mot Ryssland 2022 är mer omfattande än de som infördes 
i samband med Rysslands illegala annektering av Krim 2014 och kriget i 
Donbass. Sanktionerna från 2014-2015 är fortfarande i kraft. De har dock inte 
fått Ryssland att ändra sin politik gentemot Ukraina. Sanktionerna 2014-2015 
påverkade ekonomin negativt endast de första åren och hade inte önskad effekt 
på den politiska nivån. En orsak till detta är att den ryska eliten framgångsrikt 
och snabbt kunde parera flera av åtgärderna; detta blev möjligt genom att staten 
helt dominerar den ryska politiska ekonomin och kontrollerar alla väsentliga 
statliga funktioner och därför snabbt kunde mobilisera resurser och distribuera 
dem till prioriterade företag och verksamheter utan att ta hänsyn till självstän-
diga myndigheter eller politisk opposition.

De ekonomiska sanktionerna 2022 har förväntats få större negativa effekter 
på den ryska bruttonationalprodukten än de tidigare och därmed tvinga Ryss-
land att ändra sin politik gentemot Ukraina. Men det visar sig återigen att den 
ryska policy-responsen, nu i kombination med höga råvarupriser och därmed 
stora exportinkomster, har försvagat sanktionerna. Prognoser för Rysslands 
BNP-tillväxt förbättrades efter krisen på de ryska finansmarknaderna direkt 
efter den första sanktionsvågen i mars 2022. Samtidigt pekar bedömare efter 
den fullskaliga invasionen 2022 på Rysslands tilltagande isolering från globala 
marknader och att tillgången på västlig teknologi strypts, vilket bör minska 
Rysslands ekonomiska potential på längre sikt.

artikelns syfte och disposition
Syftet med artikeln är att studera effekterna av de ekonomiska sanktionerna 
mot Ryssland och samtidigt identifiera de faktorer som antingen begränsat eller 
förstärkt dessa effekter. Hur såg det ut 2014-2015 och hur ser det ut idag? Och 
vad kan man förvänta sig framöver av de sanktioner som gradvis införts sedan 
invasionen 24 februari 2022?

Den nationalekonomiska sanktionslitteraturen visar att sanktioners effekter 
är osäkra.2 Effekterna beror på hur en rad faktorer samverkar med eller motver-
kar sanktionerna. Dessa faktorer kan vara internationella, som det ekonomiska 
läget i den globala ekonomin, eller inhemska, som det politiska och ekono-
miska system som det sanktionerade landet har. Det är kombinationen av olika 
samverkande och motverkande faktorer som avgör om sanktionerna lyckas.

Analysen genomförs med hjälp av ett analytiskt ramverk utvecklat av Blan-
chard och Ripsman (2013), som beskriver hur ekonomiska sanktioner måste 
samverka med olika faktorer för att kunna påverka den politiska nivån i ett 

2  Referenser till denna litteratur ges i avsnittet on det analytiska ramverket.
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land. Ramverket utgör utgångspunkten för att identifiera och undersöka de 
relevanta faktorerna i den empiriska analysen.

Ryssland kan inte betraktas som en marknadsekonomi utan har ett eko-
nomiskt system präglat av stark politisk styrning (Hedlund 1999). En analys 
av sanktionspolitik behöver med nödvändighet ta hänsyn till landets specifika 
förhållanden vad avser social, legal och politisk infrastruktur. North m.fl. (2013) 
beskriver en tänkt samhällsordning där ekonomin kontrolleras av eliter som 
fördelar resurserna till sina prioriterade områden och ekonomisk effektivitet 
är underordnad. Denna ansats reflekterar förhållandena i den ryska ekonomin 
och jag använder den för att studera konsekvenserna av sanktionerna och 
motåtgärder i den ryska ekonomin.

I de empiriska avsnitten analyseras de ekonomiska effekterna av Västs 
sanktioner 2014-2015 respektive 2022 och vilka ryska motåtgärder och andra 
faktorer som har förstärkt eller motverkat sanktionerna. Effekterna avspeglas 
i ekonomiska processer och landets prognostiserade och faktiska BNP-tillväxt 
och i förlängningen, i förändringar på den politiska nivån. Resultatet av ana-
lysen är en sammanställning av faktorer som påverkar sannolikheten för att 
sanktionerna lyckas. Artikeln avslutas med en diskussion av resultaten och en 
blick mot framtiden.

Hur Väst har resonerat i detalj när man bestämt sig för olika åtgärder lig-
ger utanför analysen. Generellt sett har dock syftet med sanktionerna varit att 
skada den ryska ekonomin och skapa stora kostnader för Rysslands politiska 
ledarskap för kriget i Ukraina. Eftersom Västs agerande i stort varit samordnat 
diskuterar artikeln inte skillnader mellan olika länder eller vilka konkreta 
sektorer, banker och företag som har sanktionerats vid olika tidpunkter av olika 
länder.3

Inskränkningen av yttrande- och pressfriheten i Ryssland gör det svårt att 
hitta ryska källor som analyserar sanktionerna och dess effekter på ett trovär-
digt sätt. Artikeln bygger därför företrädesvis på västliga källor. Ett problem är 
att analyser av ekonomin, liksom av prognoser av den samma, bygger på rysk 
ekonomisk statistik som riskerar att vara manipulerad. Det är också så att en 
del uppgifter inte publiceras längre. Materialet är av den karaktären att vissa 
analytiker, t.ex. Sonnenfeld m.fl. (2022: 6-7), helt och hållet ifrågasätter den 
ryska statistikmyndigheten Rosststats integritet gentemot den politiska nivån.

3  Avsändarna av sanktioner tar hänsyn till hur den egna ekonomin kan drabbas vilket påverkar hur sank-
tioner utformas. Så har t.ex. Europeiska unionen (EU) haft svårt att nå konsensus angående energisank-
tioner då olika länder varit olika beroende av rysk energi. Det dröjde till juni 2022 innan man kunde 
lägga sanktioner på rysk olja.
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Analytiskt ramverk
Blanchard och Ripsman (2013) utvecklar en modell (figur 1) som förklarar 
hur ekonomiska sanktioner kan påverka den politiska nivån. Ekonomiska 
 sanktioner är ett bland flera verktyg i denna process, diplomatiska eller militära 
påtryckningar är andra (se också Lopez & Cortright 1995; Baldwin & Pape 1998; 
Baldwin 1999). Avsändaren ‒ den aktör som lägger sanktionerna ‒ använder 
dem för att skapa kostnader för det land som sanktioneras ‒ sanktionsmålet.

Figur 1 visar avsändaren och sanktionsmålet inom ett sanktionssystem. 
Pilarna visar hur effekterna av ekonomiska sanktioner kan filtreras genom 
internationella och inhemska faktorer. Det är kombinationen av sanktionerna 
och dessa faktorer som kommer att avgöra hur de ekonomiska sanktionerna 
påverkar den förda politiken (Oxenstierna 2021: 434-435).

Figur 1. Analytiskt ramverk för att analysera effekterna av sanktioner

Internationella
faktorer

Inhemska
faktorer

Förändrad
politik

Ekonomiska
sanktioner

Källa: Oxenstierna & Olsson (2015: 23).

Exempel på faktorer som enligt den empiriska sanktionslitteraturen kan 
påverka om sanktionerna lyckas eller inte är:4

Internationella faktorer

•  Stöd från internationella institutioner (t.ex. Förenta Nationerna). Om sank-
tionerna stöds av FN får de ökad legitimitet och det ökar sannolikheten för 
att sanktionerna lyckas (Bapat m.fl. 2013; Kaempfer och Lowenberg 2007).

•  Ömsesidigt handelsberoende kan ha en positiv effekt (Bapat m.fl. 2013; 
Major 2012) eller sk obestämd effekt (Drezner 2012; Kaempfer & Lowen-
berg 2007). Den positiva effekten beror på att begränsningar i handeln 
skadar sanktionsmålet. En obestämd effekt beror på att även avsändaren 
drabbas av kostnader.

4  Se Oxenstierna & Olsson (2015) för en mer omfattande litteraturöversikt.
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•  Tredjepartsländer att handla med. Att man kan handla med länder som 
inte understödjer sanktionerna gör att man kan kringgå sanktionsregimen; 
i ett sådant läge minskar sannolikheten för att sanktionerna ska lyckas 
(Hufbauer m.fl. 2007).

Inhemska faktorer

•  Om sanktionerna skapar kostnader för sanktionsmålet har detta en positiv 
effekt och ökar sannolikheten för att sanktionerna ska lyckas (Bapat m.fl. 
2013; Hufbauer m.fl. 2007).

•  Diktaturer har en högre motståndskraft än demokratier mot sanktioner, 
eftersom den politiska ledningen i allmänhet kontrollerar ekonomin och 
kan skydda prioriterade eliter och företag från effekterna av sanktionerna. 
Följaktligen minskar sannolikheten för att sanktionerna ska lyckas (Major 
2012).

En annan väsentlig faktor är varaktigheten över tid. Ju längre sanktionerna 
verkar, desto mer kan sanktionsmålet anpassa sig till den förändrade situatio-
nen. Detta minskar sannolikheten för att sanktionerna ska bli framgångsrika 
(Hufbauer m.fl. 2007).

För Rysslands del finns, förutom ovan nämnda faktorer, omständigheter 
som är specifika för landet. Ryssland har en extensiv tillväxtmodell, där olje- 
och gasinkomster är avgörande för den ekonomiska tillväxten. Oljepriset, som 
är en internationell faktor, påverkar tillväxten och den federala budgeten. 
Utmärkande för Ryssland är också dess ekonomiska system, som jag påpekat 
ovan.

Rysslands politiska ekonomi
Richard Connolly (2018) framhåller att det är viktigt att förstå sanktionsmålets 
politiska ekonomiska system för att förstå hur sanktionerna kan verka och 
bedöma deras effekter. Ryssland är varken en regelrätt marknadsekonomi eller 
en demokrati (se bl.a. Statsvetenskaplig tidskrift 2023(1) och dess specialnum-
mer om Ryssland). Under 1990-talet infördes element av marknadsbaserade 
reformer i landet: priserna släpptes fria och det blev möjligt att starta företag, 
men i och med att Vladimir Putin kom till makten 2000 har ekonomin suc-
cesivt blivit alltmer kontrollerad av makteliten – det statligt kontrollerade 
segmentet uppskattades till 70 procent av rysk BNP 2015 (Connolly 2018: 38).

När man analyserar den ryska ekonomin behövs således en annan ansats 
än den som erbjuds av den neoklassiska nationalekonomin, som bl.a. utgår 
från att det råder fri konkurrens, fritt inträde på marknader för alla aktörer 
samt rättsstatlighet (rule of law). Douglass North m.fl. (2009, 2013) beskriver 
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ett ramverk som gör det möjligt att analysera samhällen som inte utmärks av 
demokrati och marknadsekonomi.

North m.fl. använder begreppet ”samhällsordning med begränsad tillgång” 
(limited access order, LAO) för att beskriva ett samhälle som är helt elitstyrt. 
LAO innebär att den ledande politiska koalitionen manipulerar ekonomin så 
att de utvalda samhällseliterna ges tillgång till ”räntor” (vinster) från olika 
verksamheter och därmed avstår från att utmana den politiska ledningen 
eller ta till våld (North m.fl. 2013: 3). Typiskt för en LAO är institutioner som 
kontrolleras av makteliten, institutioner som kan differentiera tillgången på 
varor och tjänster till olika aktörer och garantera att de allokeras i enlighet med 
maktens preferenser. De politiskt styrda institutionerna ser till att resurser 
kommer socialt och politiskt viktiga grupper till del så att makteliten stärks. 
I en samhällsordning med öppen tillgång (open access order, OAO) dvs. en 
demokratisk marknadsekonomi med en mångfald av aktörer, kan regeringen 
inte styra resurserna på samma sätt. Sådana samhällsordningar utmärks bl.a. 
av självständiga institutioner, rättsstatlighet och marknader med konkurrens. I 
en s.k. OAO är det svårare att skydda vissa elitgrupper, viktiga för makthavarna, 
från effekter av sanktioner (Collonny 2018: 24). Demokratier är därför känsli-
gare för sanktioner än LAO:er och regelrätta autarkier.

Connolly (2018) och Andrei Yakovlev (2021) betraktar Rysslands politiska 
ekonomi som ett exempel på en LAO. De tre dominerande eliterna som 
utvecklades i Ryssland var den federala byråkratin, oligarkerna (de rika 
affärspersonerna med politiskt och finansiellt inflytande) och ledarna inom 
säkerhetstjänsten. Oligarkerna hade politiskt inflytande under 1990-talet och 
i början av 2000-talet, men i mitten av 2000-talet hårdnade klimatet och 
säkerhetstjänsterna har därefter dominerat.5

I den ryska ekonomin skapas räntorna framförallt i råvarusektorn, särskilt 
genom olje- och gasexport. Räntorna används till att finansiera andra delar 
av ekonomin som det politiska ledarskapet prioriterar, t.ex. stora delar av 
försvarsindustrin och verkstadsindustrin, som drivs med mjuka budgetrestrik-
tioner och är beroende av subventioner och andra typer av transfereringar. 
Dessa kan t.ex. bestå av upphandlingar utan konkurrens och köp av varor till 
överpriser hos icke-konkurrenskraftiga företag. Clifford Gaddy och Barry Ickes 
(2002, 2005, 2015) benämner systemet ”räntefördelningssystem” (rent mana-
gement system), vilket innebär att resurser överförs från en mer effektiv del av 
ekonomin till en ineffektiv del. Detta hämmar produktivitetstillväxten och hela 
ekonomins tillväxt, men det gynnar företag och organisationer som prioriteras 

5  I början av 2000-talet konsoliderades 1990-talets ekonomiska reformer och nya reformer genomfördes 
enligt den s.k. ”Gref-planen”, uppkallad efter dåvarande ekonomiminister Herman Gref. År 2003 fäng-
slades Michail Chodorkovsky, en av Rysslands rikaste män, och hans oljebolag Yukos konfiskerades av 
ryska staten. Detta brukar ses som början på en mindre liberal ekonomisk politik. Flera oligarker kom 
sedan att lämna landet.
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av makteliten. Räntefördelningssystemet måste balansera de ekonomiska 
intressena i ekonomin, annars kan förfördelade aktörer utmana makteliten.

Små och medelstora företag är förlorarna i den ryska politiska ekonomin; 
de saknar politiskt inflytande och prioriteras inte av de ryska makthavarna. 
Sektorn som består av företag inom bl.a. handel, byggnation, transport, olika 
tjänster och kunskapsintensiv informations- och kommunikationsteknologi 
uppgår till cirka 20 procent av BNP, en andel som har varit konstant det senaste 
decenniet.6 Sektorn verkar under konkurrens med hårda budgetrestriktioner 
och överlevnaden beror på lönsamhet och inte på politiska kontakter. De små 
och medelstora företagen har svårt att få krediter och att de hindras från att 
växa, vilket påverkar den ekonomiska utvecklingen negativt (Oxenstierna 2015: 
97).

Sanktionerna 2014–2015
Västs sanktioner 2014–2015 med anledning av den illegala annekteringen av 
Krim var framförallt inriktade på den finansiella sektorn, energisektorn och 
försvarsindustrin. Man riktade också sanktioner mot individer som hade med-
verkat till den illegala annekteringen och personer i Vladimir Putins närhet. 
Individsanktionerna hade ingen effekt på ekonomin i stort och eftersom Ryssland 
har en politisk ekonomi av LAO-typ var det både teoretiskt och praktiskt möjligt 
för den politiska ledningen att kompensera dessa eliter. Listan på individer har 
därefter fyllts på kontinuerligt och har utökats efter invasionen 2022.

Sanktionerna uppträdde samtidigt som oljepriset mer än halverades från 
100 USD per fat i september 2014 och uppskattas ha minskat BNP med kumu-
lativt 4–5 procentenheter under 2015–2017 (Gurvich & Prilepskiy 2019: 34, 46). 
Detta stärkte sanktionerna och påverkade ekonomin negativt.

effekter av sanktionerna 2014–2015

Finansiella sanktioner
Den finansiella sektorn var en viktig måltavla för de västliga sanktionerna. 
Sektorn var outvecklad och beroende av internationella kapitalmarknader. 
Sektorn består framförallt av banker och dessa saknade plötsligt tillgång till 
västligt kapital. Sanktionerna gällde begränsning av lån som kunde upptas i 
västliga banker och målet var att minska likviditeten hos ryska ekonomiska 
aktörer. Sanktionerna gällde statliga banker och banker som ägdes av individer 
som ansågs nära förbundna med det politiska ledarskapet. En del storföretags 
möjligheter att ta lån begränsades också vilket påverkade deras likviditet direkt. 
Sanktionerna lades samtidigt med att oljepriset sjönk och det ledde till stor 

6  Detta är lågt jämfört med utvecklade ekonomier där andelen ligger runt 50 procent (Oxenstierna 2015: 97).
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brist på valutainkomster (Oxenstierna & Olsson 2015: 15–21). De banker som 
belagts med sanktioner utgjorde ca 50 procent av den ryska bankmarknaden. 
Icke-sanktionerade banker kände också av sanktionerna då transaktionskost-
naderna ökade, eftersom osäkerheten om vad som var tillåtet och inte blev 
större och en stor del av ekonomin drabbades därför (Connolly 2018: 170).

Sanktioner som påverkade energisektorn
Den ryska energiindustrin drabbades av störningar och ökade kostnader p g a 
sanktionerna, som begränsade energiföretagens likviditet när möjligheten att 
ta upp nya lån på västliga kapitalmarknader försvann. Bland de energiföretag 
som drabbades av sanktioner återfanns Rosneft, Transneft och Gazpromneft, 
Gazprom, Lukoil, Novatek och Surgutneftegas (Oxenstierna & Olsson 2015: 21). 
Flera prestigefulla samriskprojekt inom olje- och gasutvinning avbröts också. 
Detta tillsammans med förbudet mot att investera i rysk energiindustri, och att 
exportera västlig, avancerad utrustning för olje- och gasutvinning, minskade 
energiindustrins potential.

Teknologiska sanktioner
Genom förbud mot export av avancerad teknologi till Ryssland ville Väst minska 
den ryska försvarsindustrins och energiindustrins kapacitet. Den ryska för-
svarsindustrin erfor kraftiga störningar genom västliga och ukrainska sanktio-
ner. Bland dessa återfinns storföretagen Almaz-Antey, Kalasjnikov Concern och 
Uralvagonzavod (Oxenstierna & Olsson 2015: 21). Industrin saknade insatsvaror 
och viktiga komponenter, framförallt från den ukrainska försvarsindustrin, 
som man hade haft ett långvarigt samarbete med. Industrins sårbarhet för 
sanktionerna minskades av staten genom olika åtgärder. Försvarsindustrin 
gynnades dock av fortsatta subventioner och statsgaranterade lån, eftersom den 
är prioriterad. Det stora beväpningsprogrammet 2011-2020 kunde fortlöpa, om 
än med vissa förseningar (Connolly 2018: 150).

Beväpningsprogrammet prioriterades över andra offentliga utgifter av den 
politiska ledningen och påverkade på det sättet militärutgifternas andel av den 
totala ekonomin. Militära upphandlingar ökade från 1 procent av BNP 2010 till 
2,4 procent 2015. År 2015 uppgick militärutgifterna till 25,8 procent av den 
federala budgeten, jämfört med 15,9 procent 2010 (Connolly 2018: 144).

ekonomisk-politiska motåtgärder och det nationella 
säkerhetsintresset
Den ryska staten mildrade även på annat sätt de negativa effekterna av sank-
tionerna. Man lät den federala budgeten och Reservfonden gå in och stötta 
företagens likviditet.7 Tidigt 2015 antogs ett krispaket som syftade till att 

7  Reservfonden och Nationella Välfärdsfonden bildades 2008 och ligger utanför den federala 
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re-kapitalisera de viktigaste statsägda bankerna, vilket resulterade i att deras 
beroende av staten växte. De statskontrollerade bankerna skulle se till att 
Rysslands viktigaste företag inom energi- och försvarssektorn kunde få tillgång 
till krediter (Connolly 2018: 175). Man kunde också satsa på den inhemska 
olje- och gasutrustningsindustrin för att bli mer självförsörjande och började 
importera från Kina för att minska beroendet av västlig teknologi (Connolly 
2018: 113-114).

Ett annat svar på de västliga sanktionerna var importsubstitution. Åtgärden 
är en del av den protektionistiska politik som Ryssland hade inlett tidigare 
på olika områden. Ryssland införde motsanktioner på import av livsmedel 
från EU och andra västländer. Livsmedelssanktionerna drabbade länder som 
exporterade livsmedel till Ryssland, bl.a. Finland och de tre baltiska länderna. 
Det ledde till en större inhemsk jordbruks- och livsmedelsproduktion i Ryss-
land, men också till högre matpriser och inledningsvis även brist på varor i 
affärerna. De avsändarländer som drabbades av sanktionerna, fick lägga om 
sin export till andra länder. Importsubstitution av mer avancerade teknologiska 
varor och komponenter var dock svårare att åstadkomma, vilket ledde till brist 
på insatsvaror och stärkte sanktionerna. Över tid kan importsubstitutionen 
förbättras och den empiriska sanktionslitteraturen indikerar att ju längre tid 
sanktioner ligger, desto mindre effekt har de, eftersom ekonomiska aktörer hos 
sanktionsmålet anpassar sig, t.ex. genom importsubstitution eller genom att 
börja handla med tredjepartsländer (Oxenstierna & Olsson 2015: 24-33).

Kreml började också att arbeta med att på sikt minska sårbarheter och 
stärka Rysslands ekonomiska säkerhetsagenda (Oxenstierna & Johnson 2022a: 
7). Storleken på valutareserven, import av livsmedel, den geografiska inrikt-
ningen på Rysslands handelsrelationer och andelen importerad utrustning och 
tjänster till strategiska sektorer blev en del av det nationella säkerhetsintresset. 
Allteftersom konflikten fortsatte ställdes siktet in på mer självförsörjning och 
en re-orientering av landets integrering i världsekonomin.

Att ekonomin, och särskilt den finansiella sektorn, betraktas som ett natio-
nellt säkerhetsintresse återspeglas i Rysslands Säkerhetsstrategi från 2015. Att 
trygga ekonomin och den finansiella sektorn i synnerhet, anses i strategin som 
kritiskt för Rysslands suveränitet och självständighet (Connolly 2018: 69-70; jfr 
Vendil Pallin 2023).

faktorer som förstärkt respektive försvagat sanktionerna
De ekonomiska sanktionerna 2014-2015 uppskattas ha minskat den ryska BNP-
tillväxten med 2,4 procentenheter 2014–2017 (Gurvich & Prilepskiy 2019: 40). 
Oljeprisfallet var den faktor som framförallt främjade målet att försämra den 

budgeten. Fonderna har fått medel genom att budgetintäkter avsatts när oljepriset överstiger en viss 
nivå. Reservfonden upphörde 2017.
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ryska ekonomiska utvecklingen och på sikt kunna påverka den politiska nivån. 
Effekterna av sanktionerna och oljeprisfallet var dock inte tillräckliga för att få 
de politiska beslutsfattarna att ändra sin aggressiva politik mot Ukraina.

Sanktionerna drabbade ekonomin framförallt under 2014 och 2015. De 
motverkades av att makteliten tillsåg att finanssektorn re-kapitaliserades så 
att den kunde stödja statsbärande företag. LAO gjorde ekonomin, i synnerhet 
den prioriterade, mer motståndskraftig mot sanktioner än vad Väst hade räknat 
med. Inkomsterna från energisektorn, avsedda för prioriterade sektorer, bör 
ha minskat i och med oljeprisfallet, men det innebar inte att räntefördelnings-
systemet kollapsade. Samtidigt minskade utrymmet till krediter för små och 
medelstora företag som inte hade prioritet. Importsubstitution kunde ersätta 
bortfall av en del importerade varor, delvis orsakat av motsanktioner av livs-
medel, men inte avancerad västlig teknologi.

Att ekonomin ses som ett nationellt säkerhetsintresse, minskade sårbarhe-
ter och att statens inflytande i ekonomin ökade ledde till att ekonomin blev mer 
rustad för att möta externa hot. Detta är bakgrunden till den ryska responsen 
2022.

Sanktionerna 2022
Efter att Ryssland först erkänt folkrepublikerna Donetsk och Luhansk 21 
februari och sedan inlett en fullskalig invasion av Ukraina den 24 februari 
2022 har EU, i skrivandets stund, antagit elva sanktionspaket mot Ryssland (EU 
2022a-b; Europeiska rådet 2023a). Även Belarus har drabbats av sanktioner för 
sin inblandning i kriget. USA och andra västländer, t.ex. Storbritannien, Japan, 
Schweiz, Kanada och Australien har vidtagit liknande sanktioner (Spglobal 
2022). De nya sanktionerna består bl.a. av (EU 2022a-b; Spglobal 2022; 
Europeiska rådet 2023a):

•  Finansiella sanktioner

 –  Frysning av Centralbankens tillgångar i Väst.

 –  Frysning av andra bankers tillgångar i Väst och uteslutning av vissa 
banker från Society for Worldwide Interbank Financial Telecom-
munication (SWIFT).

 –  Förbud att föra in Euro-sedlar i Ryssland.

•  Förbud av export av avancerad teknologi och varor med dubbla använd-
ningsområden (civila och militära) till Ryssland.

•  Förbud mot investeringar i den ryska energisektorn.

•  Förbud av import av vissa varor från Ryssland, t.ex. järn och stål.
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•  Sanktioner på import av kol, olja, naturgas från Ryssland (olika beroende 
på land).

•  Nedstängning av hela EU:s flygområde för ryskt flyg.

•  Ryska och belarusiska fartyg och åkerier nekas (beroende på last) 
tillträde till Väst.

•  Förbud att sända ryska statsägda media – Russia Today, Sputnik – i EU.

•  Individsanktioner mot oligarker och delar av den politiska eliten.

Åtgärderna syftar, liksom tidigare, till att försvaga den ryska ekonomin, vägra 
Ryssland tillgång till kritiska teknologier och marknader, och minska Rysslands 
förmåga att föra krig. Sanktionerna mot den finansiella sektorn, energisektorn 
och försvarsindustrin har stärkts. Sanktionerna har dessutom breddats i trans-
portsektorn och till rysk statlig media.

effekter av sanktionerna 2022
I april 2022 förutsåg olika bedömare att Rysslands BNP skulle minska med 
8-10 procent 2022; Internationella Valutafondens (IMF) prognos var minus 8,5 
procent. I juli justerade IMF sin prognos till minus 6 procent och ryska central-
banken sin prognos till minus 5 procent, detta trots minskningar i handeln och 
produktionen (Intellinews 2022b). I oktober reviderade IMF (2022) sin prognos 
för rysk BNP till minus 3,4 procent för 2022 och minus 2,3 för procent för 2023. 
Det faktiska resultatet var att BNP sjönk med endast 2,2 procent 2022 och IMF 
förutspår nu en ökning med 0,3 procent för 2023 (Reuters 2023a). Inflationen 
förväntades bli 20 procent men stannade vid 14 procent för 2022 (Europeiska 
rådet 2023b). De ekonomiska indikatorerna är såldes betydligt mer positiva än 
vad olika västliga bedömare förutspått. Budgetunderskottet 2022 uppgick dock 
till 2,3 procent av BNP jämfört med det ryska Finansministeriets planerade 
överskott på 1 procent före krigets början (Reuters 2023b). Dessa fakta väcker 
frågan om sanktionerna misslyckats.

En rapport av Yale Chief Executive Leadership Institute (Sonnenfeld m.fl. 
2022) menar dock att sanktionerna har haft kraftiga effekter och att de har ska-
dat den ryska ekonomin mer än vad som syns. Rapporten säger att Rysslands 
ekonomi har olösliga problem och är på väg mot katastrof. Den pekar speciellt 
på att Ryssland förlorar västliga multinationella företag och västlig teknologi till 
följd av sanktionerna, vilket får negativa konsekvenser. Analysen bygger på en 
rikhaltig och varierad information och visar på många av den ryska ekonomins 
svagheter.

Andra bedömare anser att Yale-rapporten i viss mån drar alltför långtgå-
ende slutsatser (Intellinews 2022a) och pekar på stora bytesbalansöverskott 
p.g.a. höga energiinkomster och minskad import och en stärkt rubel. Västliga 
företag som verkar inom sektorer som inte berörs av sanktionerna fortsätter 
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att samarbeta med Ryssland. Det förekommer också betydande ”glapp” i sank-
tionsregimerna då många länder som inte har lagt sanktioner har stärkt sina 
handelsförbindelser med Ryssland, vilket förstås har försvagat sanktionernas 
effekter (Intellinews 2022a). Det råder följaktligen inte konsensus om sanktio-
nernas effekter.

Finansiella sanktioner
Den mest spektakulära sanktionen mot den finansiella sektorn var frysningen 
av ryska centralbankens tillgångar i utlandet. Ryssland hade vid invasionen i 
februari 2022 en valutareserv på ca 630 miljarder USD, varav hälften var pla-
cerade i utlandet. Centralbanken fick därmed mindre handlingsutrymme för 
att stödja det finansiella systemet och rubelns växelkurs. Även andra bankers 
och individers tillgångar frystes och allteftersom sanktionerna har ökats på, 
har ett växande antal banker uteslutits ur SWIFT (EU 2022a). Uteslutningen 
från SWIFT försvårar hanteringen av internationella transaktioner. Ryssland 
har utvecklat ett eget nätverk, System for Transfer of Financial Messages (SPFS), 
som inte kan ersätta SWIFT men möjliggör transaktioner inom Ryssland 
(Johnson & Oxenstierna 2022a: 3). Utländska partners och kunder kan inte 
samarbeta med de banker som belagts med sanktioner utan att det ses som ett 
brott mot sanktionerna. Tillsammans påverkade Västs sanktioner ca 70 procent 
av den ryska bankmarknaden (Johnson & Oxenstierna 2022b). Detta har fått 
till följd att kreditkortsföretag som Visa, Mastercard och American Express har 
upphört med sina verksamheter i Ryssland, vilket initialt skapade problem för 
stora delar av befolkningen (BBC 2022). Det infördes ett förbud mot att föra 
in Euro-sedlar i Ryssland, samtidigt som Ryssland införde kapitalkontroller 
och restriktioner för ryska företag och medborgare att växla rubel till utländsk 
valuta (EU 2022a; Johnson & Oxenstierna 2022b).

De inledande sanktionerna mot Rysslands Centralbank och olika statliga 
ryska banker ledde till kaos på finansmarknaderna; rubelkursen föll från 80 
RUB/USD till 130 RUB/USD, börsen dök och fick stänga en hel månad och 
Centralbanken höjde styrräntan från 9,5 till 20 procent (Johnson & Oxenstierna 
2022b). Importen sjönk under de första månaderna och Ryssland kunde inte föra 
in nödvändiga varor. Därefter återhämtade sig rubelkursen i april till 67 RUB/
USD och styrräntan sänktes till 14 procent. Rubeln har sedan stärkts och ökade 
till 53 RUB/USD i slutet av juni (CBS 2022). De ökande olje- och gasinkomsterna 
och stora bytesbalansöverskott bidrog till att stärka rubeln (CBS 2022).

I december låg kursen på 62 RUB/USD (Centralbanken 2022a). En anled-
ning till denna utveckling är att Centralbanken omedelbart införde rigorös 
kapitalkontroll, med förbud för individer och företag att skicka utländsk 
valuta utomlands. Exportföretagen var initialt tvungna att växla 80 procent av 
sina valutainkomster till rubel; i maj 2022 ändrades detta till 50 procent. Man 
förbjöd konvertering av rubelkonton till dollarkonton.
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Utländska investerare tillåts inte köpa aktier och räntepapper och att föra ut 
utdelningarna och företag, som vill lämna Ryssland, har haft svårt att sälja sina 
tillgångar i Ryssland och få tillbaka det som har investerats.

Sanktioner som påverkar energisektorn
USA lade ett embargo mot import av rysk olja, gas och kol redan i mars 2022 
(Vita huset 2022). EU belade kol med sanktioner i april 2022 men övriga 
energisanktioner dröjde p g a EU:s beroende av rysk olja och gas. I det sjätte 
sanktionspaketet i juni 2022 lyckades man dock komma överens om sanktioner 
mot rysk råolja och raffinerade oljeprodukter. Denna sanktion trädde i kraft 
först i december samma år. Undantagna från denna sanktion är de länder som 
inte har kust och inte kan få olja sjövägen utan är helt beroende av pipelineolja 
från Ryssland – Ungern, Slovakien och Tjeckien. Dessa länder får dock inte sälja 
importerad rysk olja vidare. G7 och EU har dessutom satt ett pristak, 60USD/
fat, för rysk olja som säljs till tredjepartsländer och fraktas med tankfartyg som 
ägs av G7 länder eller anlitar försäkrings- och kreditbolag i G7 och EU länder 
(Reuters 2022a; Europeiska rådet 2022a).

Gasen har varit svårare att belägga med sanktioner då många länder har ett 
högt beroende av rysk gas. Ryssland har tidigare stått för 40 procent av EU:s 
behov av naturgas (Reuters 2022b) och hälften av Tysklands behov (New York 
Times 2022b). Den nya rörledningen Nord Stream 2 stoppades av Tyskland i 
början av konflikten och har inte tagits i bruk. Den 25 juli 2022 meddelade 
Gazprom att man sänker gasutbudet i Nord Stream 1 till 20 procent av kapa-
citeten (The Guardian 2022a). EU-länderna kom därefter överens om att alla 
medlemsstater frivilligt skulle sänka sin efterfrågan på naturgas med 15 procent 
under vintern 2022-2023 och att den gas som blir över skulle sparas (Europe-
iska rådet 2022b). Åtgärden infördes för att öka EU:s energisäkerhet. I slutet av 
augusti stängde Ryssland av all leverans av gas via Nord Stream 1, vilket fick 
energipriserna i Europa att nå rekordnivåer (WSWS 2022). Nord Stream 1 har 
stått för 35 procent av importen av rysk gas till Europa (CNN 2022).

Rysslands energiexportinkomster utgör ungefär hälften av den federala 
budgetens inkomster. Ryssland är således helt beroende av sin energiexport. 
Samtidigt utgör Rysslands utbud av energi och andra råvaror endast 10 procent 
av världshandeln och många ekonomiska aktörer kan ersätta Ryssland med 
andra leverantörer (Sonnenfeld 2022:11).

Rysslands krig mot Ukraina har lett till stigande energipriser. I början av 
invasionen tjänade Ryssland 1 miljard USD per dag på energiexporten (Sonnen-
feld 2022:10). Fram t.o.m. maj 2022 hade olje- och gasproduktionen sjunkit och 
totala olje- och gasinkomster föll med mer än hälften under maj jämfört med 
tidigare månader (Sonnenfeld 2022: 9); men i juni–juli ökade oljeproduktionen 
till nivån före invasionen (Intellinews 2022a). De höga priserna kompenserade 
för volymminskningar. Samma gällde gasen och olje- och gasbolagen har gjort 
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stora vinster under 2022. Den ryska regeringen beräknade i början av året att 
oljeproduktionen skulle gå ned med 15 procent under 2022, till 9 miljoner fat/
dag från 11 miljoner fat/dag före invasionen. I juli såg det ut som minskningen 
blir lägre och prognosen var 10,7 miljoner fat/dag. Indien, Kina, Saudiarabien 
och Egypten köper nu olja av Ryssland som fraktas sjövägen. Från dessa länder 
kan oljan omlastas och nå andra kunder världen över (Intellinews 2022a). Trots 
dessa alternativa kunder kan det förväntas, att allteftersom sanktionerna leder 
till att Väst efterfrågar mindre rysk olja och använder andra leverantörer, så 
kommer Rysslands exportinkomster att minska. Europeiska länder inom Orga-
nisation for Economic Co-operation and Development (OECD) har tagit emot 
60 procent av Rysslands oljeexport, medan Kina har erhållit endast 20 procent 
(IEA 2023). Förbudet mot nya västliga investeringar i den ryska energisektorn 
och effekten av att de globala oljefältservicebolagen drar sig ur under 2023, lär 
också påverka rysk oljeproduktion negativt framöver (Free Russia 2022).

I och med att Gazprom minskade gasleveranserna till Europa i juli 2022, 
antog EU länderna ett sparpaket med frivillig minskning av gasanvändningen. 
Detta var ett första steg för EU att göra sig oberoende av rysk gas och hitta 
alternativa leverantörer. Leveranserna av naturgas från Norge ökade från 20 till 
25 procent av EU:s behov under 2022 (Reuters 2022b). Tyskland ingick redan 
i mars 2022 ett långsiktigt avtal med Qatar om leveranser av flytande naturgas 
(LNG) (The Guardian 2022b).

Europa har haft svårt att minska sitt beroende av rysk naturgas men Ryss-
land är också beroende av Europa som kund. Under Sovjet-tiden byggdes ett 
omfattande rörledningssystem från olje- och gasfyndigheterna i Sibirien väs-
terut för att försörja Östeuropa och så småningom även Västeuropa med energi. 
Detta rörledningssystems kapacitet att leverera olja och gas överstiger vad som 
är möjligt med långväga transporter till sjöss. Rörledningssystemet österut har 
inte alls samma kapacitet så om man förlorar Europa som kund krävs avsevärda 
nyinvesteringar i infrastruktur för att föra olja och gas till Asien om man vill 
uppnå liknande volymer som tidigare till Europa. Den främsta rörledningen 
mellan Sibirien och Kina är ”Power of Siberia 1” och den finansierades av Kina. 
Är Kina villigt till fortsatta investeringar? Kina betalar mindre för gasen än 
Europa och det blir en utmaning för Ryssland att projektera nya pipelineprojekt 
(Sonnenfeld m.fl. 2022: 22).

Teknologiska sanktioner
Minskningen av importen från Väst har lett till störningar i produktionen, 
vilket också konstaterats av ryska centralbanken (2022b: 6). Bristen på tek-
nologiimport från Väst är en av de svåraste konsekvenserna för den ryska 
ekonomin. Ryssland har tillåtit sk ”parallell import”, dvs. import av varor utan 
varumärkesbeteckning som kan ersätta originalvaror från varumärken (Reuters 
2022c), men detta kan sannolikt inte ersätta alla högteknologiska produkter. I 
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stort sett alla sektorer i ekonomin har varit beroende av högteknologisk import 
från Väst. Enligt ryska centralbanken minskar Rysslands potentiella tillväxt från 
2 procent till 1,5 procent p g a att man går miste om denna import (Sonnenfeld 
m.fl. 2022; Intellinews 2022a).

Inspektioner av beslagtagen rysk militär materiel i Ukraina visar att den 
innehåller mängder av västlig elektronik. Detta indikerar att dessa kom-
ponenter inte kan produceras av Ryssland. Skärpt exportkontroll på dessa 
komponenter försvårar Rysslands produktion av vapen (Byrne et al. 2022: 5). 
Huruvida import från länder som inte har lagt sanktioner på Ryssland kan 
ersätta förlusten av västliga elektroniska komponenter i försvarsindustrin är 
oklart.

Det finns en mängd företag i Väst som inte berörs av sanktionerna och fort-
sätter att exportera till Ryssland, framförallt företag inom konsumtionssektorn 
som Unilever, Subway och Barilla (Politico 2023). Exporten från tredjepartslän-
der har också ökat. I oktober hade Kinas ökat sin export till Ryssland med 24 
procent, jämfört med ett medeltal över 5 år. Kinas import från Ryssland hade 
ökat med 98 procent. Turkiets export hade ökat med 113 procent och importen 
från Ryssland med 213 procent, medan Indiens export hade minskat med 19 
procent och importen ökat med 430 procent (New York Times 2022a). Glapp p 
g a att länder som står utanför sanktionerna handlar med Ryssland, försvagar 
sanktionsregimen.

President Putin har manat till ökning av importsubstitutionen för att råda 
bot på varubristen inom olika områden (Sonnenfeld m.fl. 2022: 48). Men det är 
förknippat med svårigheter. Man kan t.ex. konstatera att trots att försäljningen 
av utländska bilar helt har avstannat, har det inte skett någon kompenserande 
ökning av den inhemska bilproduktionen. Snarare har den sjunkit, vilket 
beror på att den inhemska bilproduktionen är beroende av internationella 
leveranskedjor av insatsvaror. Producenter försöker använda komponenter från 
existerande bilar och parallellimport, men det har med dessa metoder hittills 
inte varit möjligt att öka produktionen och producera inhemsk teknologi (Son-
nenfeld m.fl. 2022: 49).

Företag och specialister lämnar Ryssland
Till följd av kriget och sanktionerna är omkring 1000 utländska företag i proces-
sen att dra tillbaka sin verksamhet eller har lämnat Ryssland, däribland multi-
nationella företag som BP, Shell, Exxon, IKEA, H&M och McDonalds (Johnson 
& Oxenstierna 2022b). Detta skadar ekonomin som förlorar direktinvesteringar 
och tillgång på avancerad teknologi. Sonnenfeld m.fl. (2022: 54) finner att 
dessa företags sammanlagda inkomster uppgår till 600 miljarder USD, vilket 
motsvarar 40 procent av Rysslands BNP. Företagen har sysselsatt ca 1 miljon 
personer av lokal arbetskraft. De har stått för en stor del av de ackumulerade 
utländska investeringar i Ryssland sedan Sovjetunionens fall. Dessa företag har 
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därför spelat en betydande roll i Rysslands integrering i världsekonomin och att 
de lämnar Ryssland innebär att klockan dras tillbaka tre decennier.

Många av företagen är fortfarande i en process av tillbakadragande, medan 
andra har sålts till lokala ryska aktörer, vilket innebär att effekten av åtgärderna 
inte är omedelbar. Rysslands centralbankschef Elvira Nabiulina noterar dock 
att det faktum att många företag har ställt in sin verksamhet i Ryssland har en 
negativ inverkan på ekonomin (Sonnenfeld 2022: 38-39).

Skärpt kapitalkontroll, höjda skatter och det försämrade näringslivs- och 
investeringsklimatet har fått många individer med finansiellt kapital att lämna 
landet. Enskilda observationer ger vid handen att många kapitalstarka rys-
sar istället har sökt sig till finansiella centra som Dubai och andra platser i 
Mellanöstern (Sonnenfeld m.fl. 2022: 57). I mars 2022 uppskattas 50–70 000 
IT specialister ha lämnat landet och enligt Russian Association for Electronic 
Communications (RAEC) skulle ytterligare 100 000 ha lämnat under våren 
(Moscow Times 2022). Den ökade repressionen i Ryssland, kriget i Ukraina, 
och sanktionerna har lett till att även andra utbildade ryssar har valt att lämna 
landet. Den partiella mobilisering som utlystes 21 september 2022 bidrog till 
dessa tendenser då många män valde att fly från Ryssland för att undvika att 
bli inkallade. Samtidigt har utländska specialister tvingats lämna Ryssland och 
med dem försvinner viktig expertis och know-how.

Många av de som lämnat gör det temporärt och de har återvänt eller pla-
nerar att återvända när situationen förbättrats. De flesta saknar uppehålls- och 
arbetstillstånd för att kunna stanna i andra länder någon längre tid, men en 
del kan emigrera. Förlusten av nyckelkompetenser spär på Rysslands redan 
ansträngda arbetsmarknadsläge. Redan före invasionen hade Ryssland en 
förväntad minskning i de arbetsföra åldrarna på 10 miljoner personer mel-
lan 2015 och 2030. Detta minskar arbetskraftsutbudet och därmed tillväxten 
(Oxenstierna 2019: 100). Arbetskraftsbrist och nuvarande kompetensflykt 
(brain drain) kommer att ha en negativ effekt på den tekniska och ekonomiska 
utvecklingen en lång tid framöver (Riddle 2022).

ekonomisk-politiska motåtgärder
Att ekonomin inte kollapsade initialt efter att sanktionerna inleddes i februari 
2022 berodde på ökande energipriser, att ryska centralbanken direkt införde 
omfattande kapitalkontroller och att den ryska regeringen vidtog en rad åtgär-
der (se nedan) som stöttade upp ekonomin. Att det var möjligt beror på att 
Ryssland har en LAO där makteliten kontrollerar alla väsentliga statliga funk-
tioner och kan styra resurser till prioriterade verksamheter och politiskt viktiga 
frågor utan att ta hänsyn till självständiga myndigheter eller politisk opposition.

Den federala budgeten har använts för att finansiera åtgärderna. En rad 
olika stimulanspaket har införts efter att sanktionerna inleddes, (Sonnenfeld 
m.fl. 2022: 59), bl.a.:
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•  Subventionerade lån till statskontrollerade företag.

•  Transfereringar till industrier.

•  Subventionerade lån till befolkningen.

•  Ökning av bidrag till individer, t.ex. familjer, gravida kvinnor, stats-
anställda, pensionärer, militärer, låginkomsttagare.

•  Re-kapitalisering av statskontrollerade banker och företag genom 
Nationella Välfärdsfonden.

•  Nationalisering och re-kapitalisering av vissa företag.

•  Subventionerat skydd mot konkurs och utmätning.

•  Tillåtande av uttag från Nationella Välfärdsfonden för att täcka statliga 
utgifter.

•  Subventionerad utveckling av infrastruktur.

Den ryska federala budgeten hade i augusti 2022 ett överskott på 0,5 procent 
av BNP, vilket är en minskning från 1 procent i mars samma år. Att budgetläget 
fortfarande var positivt i augusti 2022, trots de omfattande finanspolitiska 
åtgärder som hade genomförts, berodde på de höga energiinkomsterna. I 
december 2022 uppmättes dock ett budgetunderskott motsvarande 2,3 procent 
av BNP. På kostnadssidan berodde underskottet framförallt på kraftiga ökningar 
av militärutgifterna och stödet till ekonomin.8 Underskottet har finansierats 
med medel från den Nationella Välfärdsfonden, dvs. en avsättningsfond för 
främst oljeexportintäkter (Reuters 2023b).

EU:s sanktioner på råolja trädde i kraft i december 2022 och sanktioner 
på raffinerade oljeprodukter i februari 2023, vilket påverkar oljeinkomsterna 
negativt (Intellinews 2022c). Den förväntade nedgången i energiinkomster har 
bidragit till att budgetunderskottet planeras till 2 procent av BNP i regeringens 
budget för 2023 (Oxenstierna & Wannheden 2022: 10).

faktorer som förstärkt respektive försvagat sanktionerna
Det kan konstateras att sanktionerna fram till nu inte har förmått den ryska 
ledningen att avbryta kriget i Ukraina, tvärtom. Det är heller inte helt klart i 
vilken grad sanktionerna har lyckats skada den ryska ekonomin till den grad 
att det har påverkat Kremls förmåga att finansiera kriget. Ökningen av militär-
utgifterna under 2022 tyder inte på det (se fotnot 8).

Den faktor som framförallt har minskat sanktionernas genomslag på kort 

8  I den reviderade federala budgeten från augusti 2022 hade de statliga utgifterna totalt ökats med 16 
procent, försvarsbudgeten med 30 procent och stödet till ekonomin med 27 procent jämfört med den 
ursprungliga budgetlagen för 2022. För 2023 planeras en ökning av utgifterna totalt med 6 procent 
och av försvarsbudgeten med 10 procent medan stödet till ekonomin planeras minska med 17 procent 
(Oxenstierna & Wannheden 2022: 9).
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sikt är de höga energipriserna. De har neutraliserat sanktionerna mot den 
ryska centralbanken och har möjliggjort för den ryska regeringen att finansiera 
tillverkning och inköp av vapen och, som nämns ovan, ge stora stödpaket till 
olika delar av ekonomin.

Centralbankens snabba och resoluta agerande är en annan faktor som 
påverkat sanktionerna negativt. Kreml har snabbt kunnat införa och differen-
tiera stödet till prioriterade sektorer. Även befolkningen har fått ökade bidrag 
för att mildra effekterna av en stigande inflation samtidigt som man mycket 
framgångsrikt använder propaganda för att skylla alla svårigheter på Väst (jfr 
specialnummer av Statsvetenskaplig tidskrift 2023(1) samt Wagnsson i detta 
nummer).

Handel med tredjepartsländer påverkar sanktionernas effekter negativt 
p.g.a. åtföljande ”glapp” i sanktionsregimerna. Kina och Turkiet har ökat både 
sin export och import med Ryssland jämfört med ett 5-års genomsnitt.

Men många faktorer som stärker sanktionerna verkar på längre sikt. 
Ryssland ligger efter Väst vad gäller teknisk utveckling. Ryssland har sedan 
1990-talet varit integrerat i världsekonomin och man är beroende av västlig 
teknologi. Redan nu syns konsekvenserna av att leverantörskedjor har brutits 
och att produktionen minskar i vissa branscher. Ryssland försöker ersätta 
utländsk teknik med importsubstitution och parallell import men på längre 
sikt förutspås teknikgapet att öka och påverka ekonomins tillväxt negativt. En 
del företag tas över av ryska partners, men det kommer inte ske någon fortsatt 
överföring av västlig teknik till dessa och den integrering i världsekonomin som 
skett genom multinationella företag som varit etablerade i Ryssland kommer 
att försvagas.

Vill Ryssland ersätta exporten av gas och olja till Europa med export österut 
krävs betydande investeringar i rörledningar och utveckling av export av LNG. 
När energipriserna normaliseras är frågan om Ryssland kan finansiera en 
utbyggnad av infrastruktur för att öka energiexporten österut.

Kapital- och kompetensflykt understödjer sanktionerna eftersom de påver-
kar ekonomins potential både på kort och lång sikt. Centralbanken kontrollerar 
tillgångar som finns i Ryssland men inte utomlands. En del av oligarkernas 
tillgångar har frysts av Väst och kan inte återföras till Ryssland. Förlusten av 
intellektuella och IT-specialister kommer vara svår att ersätta under överskådlig 
tid.9

Den empiriska litteraturen visar ganska entydigt att sanktioners varaktighet 
har en negativ inverkan på sanktionernas möjlighet att lyckas. Effekten avtar 
över tid. Det som nu kommer att påverka Ryssland på längre sikt är den brist på 
västlig teknologi som sanktionerna har åstadkommit. Detta kommer att drabba 

9  En mycket märkbar effekt skulle sannolikt också förslaget att frysa och använda ryskt kapital i 
Västerländska banker till återuppbyggnaden av Ukraina (se Åslund & Kubilius 2023).
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ekonomins långsiktiga tillväxt. Det minskar också Rysslands möjligheter att 
differentiera sin produktion och export mot mer högteknologiska varor och 
man kommer att fortsätta att vara råvaruexportör och därmed vara beroende 
av de internationella råvarupriserna.

Slutsatser
Den västliga responsen på Rysslands storskaliga invasion av Ukraina 24 februari 
2022 var ett kraftfullt fördömande men framför allt ekonomiska sanktioner 
som syftar till att skada den ryska ekonomin, vägra Ryssland tillgång på kritiska 
teknologier och försvåra för Ryssland att finansiera sin krigföring. Sanktionerna 
drabbade initialt Rysslands finansiella marknader hårt och bedömare förutsåg 
en kraftig nedgång i rysk BNP under året. Under sommaren 2022 förbättrades 
produktionssiffrorna och de höga energipriserna innebar att den ryska rege-
ringen kunde finansiera omfattande stödprogram till ekonomin. BNP progno-
serna reviderades successivt upp och det faktiska resultatet var att BNP sjönk 
med endast 2,3 procent. Detta kan tyda på att sanktionerna har misslyckats, 
men många bedömare pekar på allvarliga och djupgående konsekvenser som 
kan få långtgående negativa effekter på sikt.

Ekonomiska sanktioner måste samverka med andra faktorer som främjar 
deras effekter för att leda till politisk förändring. Varken under 2014-2015 eller 
2022-2023 har sanktionerna lett till att Ryssland på något sätt har ändrat sitt 
beteende mot Ukraina. Artikeln har diskuterat internationella och inhemska 
faktorer som kan påverka sannolikheten för att sanktionerna ska lyckas för 
båda perioderna. Tabell 1 på följande sida sammanfattar faktorerna.

Under 2023 blir det intressant att se om de ryska energiexportinkomsterna 
kommer att minska pga den minskade gashandeln med Europa och EU:s olje-
sanktioner. Detta beror också på hur långt Ryssland förmår ersätta exporten till 
Europa med energiexport till andra länder. Minskade energiexportinkomster 
innebär minskade inkomster till den ryska budgeten. Militärutgifterna är prio-
riterade men stödet till ekonomin planeras redan i den preliminära budgeten 
för 2023 att minska och andra budgetfinansierade verksamheter skulle drabbas 
av nedskärningar, vilket har negativa effekter på ekonomin och i en utsträck-
ning som skulle kunna påverka den politiska nivån.

Under 2022 har bristen på västliga komponenter och reservdelar varit 
märkbar och stört verksamheter. Ryssland driver dock ett importsubstitu-
eringsprogram och har utvecklat sina handelsförbindelser med länder som inte 
har anslutit sig till sanktionerna och allteftersom tiden går kan förmodligen 
en hel del västlig teknologi ersättas med inhemsk produktion och import från 
andra länder. Sanktioners effekter ebbar i allmänhet ut över tid.
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Tabell 1. Faktorer som minskar respektive ökar sannolikheten att sanktionerna mot 
Ryssland ska lyckas

Internationella faktorer

Faktorer som minskar sannolikheten för att 
sanktionerna ska lyckas

Faktorer som ökar sannolikheten för att 
sanktionerna ska lyckas

Högt oljepris som genererar höga 
energiinkomster

Lågt oljepris

EU fattar beslut i konsensus. Detta har lett till 
fördröjningar av t.ex. energisanktioner eftersom 
olika länder har haft olika stort beroende av rysk 
energi att ta hänsyn till

Nord Stream 2 stoppad och nedstängning av Nord 
Stream 1. Minskar möjlighet till export av olja och 
gas till EU, lägre exportinkomster. Kostnader för att 
bygga ut infrastruktur för export av gas till Asien

Ökad handel med länder som inte understödjer 
sanktionerna. Parallellimport

Minskad möjlighet till tekniköverföring från Väst

Minskad användning av USD och Euro Västliga företag lämnar Ryssland och mindre 
utländska investeringar från Väst

Inhemska faktorer

Faktorer som minskar sannolikheten för att 
sanktionerna ska lyckas

Faktorer som ökar sannolikheten för att 
sanktionerna ska lyckas

Samhällsordning med begränsad tillgång, LAO, 
gör landet motståndskraftigt mot sanktioner och 
det politiska ledarskapet kan allokera resurser till 
prioriterade sektorer

LAO innebär lägre tillväxt

Ekonomin stöttas genom ekonomisk-politiska 
motåtgärder

Ökat budgetunderskott

Stor valutareserv Hälften av valutareserven placerad i Väst. Kunde 
frysas av västländer

Centralbankens snabbt införda kapitalkontroller Kapitalflykt

Verksamhet flyttas från banker som har belagts 
med sanktioner till banker som inte belagts med 
sanktioner. Egna transaktionssystem utvecklas 
som alternativ till SWIFT

Demografisk minskning i arbetsföra åldrar och 
kompetensflykt som minskar arbetskraften och 
påverkar tillväxten

Importsubstitution och mer självförsörj-
ning. Ekonomin ses som ett nationellt 
säkerhetsintresse

Ryssland har inte tekniskt kunnande för att ersätta 
all västlig avancerad teknologi. Isolering från globala 
marknader minskar tillväxten
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